UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Septuagesimusseptim[us] ar. de vitio vane glorie. Quid est vana gl[or]ia.
Principiu[m] [et] mediu[m] [et] finis priuationis vane glorie. Multa exempla
patru[m] [et] originalia contravana[m] gloriam. ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

probitatis necessitas: quia oia agamus ante oculos iudicis cuncta cernentis. xxvii. q. ii. perniciosam. De reuerentia ad angelum. Bern. In quouis diuersorio. in quouis angulo reuerentiam habe angelo tuo semper adstant. ps. cxxiiij. Montes in circuitu eius. i. angeli. Hiero. Nec auideas eo presente: quod me presente non audes. De reuerentia sacris locis. Bern. xxviii. Terribilis est locus iste. et ar. s. di. ius publicum. et de cose. dist. i. c. s. vide quod no. de conse. dist. ii. institutio. Sed sunt quidam homines in hoc demonibus nequiores: quibus locus corporis dominici et reliquiarum sacrarum in ecclesia est terribilis. ipsi tamen sibi feda et inhonesta attentare et perpetrare non formidant. contra quos. s. Daucha. iij. legitur de Heliodoro inuadente depositum in templo. cui apparuit equus terribilis: terribilem habens sessorem. de hoc. de reli. et ve. sanctor. per totum. et de immu. eccle. c. decet. lib. vi. et vii. q. iij. s. sacris legi. et de adul. significasti. In omnibus etiam reuerentia facienda est. s. Per. ij. Omnes honorate. et de maio. et obe. solite. et s. Regem honorificate. et di. neq. et conscientie. Bern. Conscientie tue debes honorem: coram qua peccare erubescas. Eccl. i. Filii in mansuetudine serua aiam tuam: et da illi honorem secundum meritum suum. Peccatorem in anima suam quis iustificabit: et quis honorificabit exhorantem animam suam? Immo nec serui sunt inhonorandi nec contemnendi: maxime propter naturam diuinam nobiscum unitam. Datt. xviii. Videte ne contemnat vnum ex his pusillis. Eccl. vii. Seruus seruatus sit tibi dilectus quasi anima tua. L. ypianus. Qualem supis erga te deum esse: talis et ipse sis circa seruum tuum. Seneca. Num inferiore sic viuas: quem admodum superiorem vis tecum viuere. Pat. ij. q. vi. qui se scit. ij. xxi. q. vi. iniquum. et di. neq. et expressus. lxxiiij. dist. quorundam. ibi. Et ideo quales erga subiectos nostros debemus existere: quales nos si subiecti fuissimus. In nostros vellemus esse prepositos. xcv. dist. esto. xxi. q. v. de forma. Pauperes etiam honorandi sunt. Greg. Pauperes non sunt despiciendi ut egeni: sed exhortandi ut patroni. Domini etiam honorandi sunt a seruis et subditis. s. ad L. o. xiiij. Omnis aia etc. et de ceteris. omnis. Rom. xiiij. Qui honorem honorem. Rom. xiiij. Honore inuicem preuenientes. Seneca etiam boni honorandi sunt. Zhen. iij. Facies senum non erubuerunt. et post. Neq. scyrum miseri sunt. Sap. ij. Nec veteranum vereamur. Leuit. xix. Loram cano capite conserge: et honora personam senis. s. ad Tim. iij. Seniozem ne increpaueris. ij. q. vii. paulus. Seneca. Num veterano parcius agendum est. Viri similiter honorandi sunt ab yuouibus. s. Per. ij. et econuerso. ut ibi. Hiero. Non de pede: sed de costa mulierem forma uitam ea viro conteneretur. nec de capite: ne ei dominaret. de hoc. xxi. q. v. cum caput. et c. vlti. Honorandi sunt parentes spirituales. Eccl. vii. Honorifica sacerdotes. Heb. vl. Obedite prepositis vestris. s. ad Tim. v. Qui bene presunt presbyteri duplici honore honorentur. Zhen. iij. Non adder ut respiciat eos. Facies sacerdotum non erubuerunt. glof. Notandum quod supra sacerdotes quasi homicidas notat. et hic separantur a facie domini quod non detulerunt eis. Quis enim mali sunt: non sunt contemnendi. sed ille in illis colendus est et honorandus: a quo missi sunt. Et alia glof. Nota terribile contra contemnescentes sacerdotes: et contra facies eorum non erubescetes. i. illis monentibus et iubentibus a secularibus non cessare. Ad hec. et c. di. fm. ij. q. i. non quales. xxi. di. in nouo. Honorandi quidem sunt propter dignitatem. maxime quam scy transubstanti audi habent in sacramento altaris. s. q. s. multi. quam non habent angeli. Honorandi etiam sunt parentes carnales. L. po. x. Honorata patrem tuum etc. verbis scy et beneficijs. Hiero. Honor in scripturis non tam in salutationibus et verbis quam in collationibus munerum sentitur. ad hec. xxi. q. i. quomodo. s. ad Tim. v. Qui suorum maxime despiciuntur etc. xlvij. dist. y. necesse. de hoc plene. Eccl. iij. Unde ibi sup illo verbo. Valedictio matris eradicat fundamenta. Bern. ij. glof. Nam nudis

parentis patris irrita. xcvj. dist. in scripturis. et semen suum in seruitute per petus danauit. xcvj. di. sexto die. Reg. xv. xvj. xvij. et xviii. Absalon Dauid de regno expulit: et concubinas eius inestruit. sed morte condignas penas luit. lxxij. Reg. ij. Helisei caluitium pueri Bethel irriterunt. et duo vs. xliij. de eis lacerauerunt. primum Helisei. secundum. Reg. xvij. tertium. iij. Reg. ij. Proverb. xij. Qui affligit patrem etc. et xvij. Qui subtrahit aliquid a patre etc. et xxi. q. ii. qui abstulerit. Eccl. iij. Honorata patrem. L. po. x. Qui percusserit patrem aut matrem: morte moriatur. Tob. iij. Honorem habebis matri tue etc. Non honorantes parentes anathematizat concilium gangrense. etc. di. c. s. Ad hoc etiam. lxxvi. dist. non satis. s. est probanda. et xcvj. di. in scripturis. in fi. Et notandum quod sicut tenemur prouidere necessaria parentibus carnalibus: ita et spiritualibus. L. ar. r. Dignus est mercenarius mercede sua. xij. q. iij. quicquid. ij. L. imo. ij. Laborantem agricolam etc. Gala. vi. Communice autem eis qui catechizantur etc. xii. q. i. s. hys ita. Unde super pie. verbo ap. s. L. imo. v. Qui bene presunt presbyteri: duplici honore digni habeantur. glof. Ab iudis. ut eis spiritualiter obediant: et temporalia eis ministrent.

Articulus lxxvij.

Dignus sufficienter

expediunt de superbia inficiente omne genus humanum: maxime religiosorum quosdam qui adstrictius humilitate deo immo promiserunt: ad aliud religiosorum quorundam nostri. in opibus virtutum accedamus. s. vana gloria. C. A. Figitur in limacum in gradu. xxi. Na gloria est secundum speciem nature immutatio: motus peruersus et obseruatio querere. secundum vero qualiter est laboris dispersio. sudorū perditio et peritio infidie et perditio infidelitatis proles superbie precuratrix: naufragium in portu in arca formica minima quidem existens: in uerse vero fatigationi et cursui infidiatur. Eligantur oblecter et florentiam vsq. ad momentum et mundam inuenies in vestimentis et in ynguentis et pompatico processu et arsy maribus et alijs. Feiunans vaniglorio: et resoluens se in nium vt non immoretur. Iterum vaniglorio: predate vestitus. vincos: ab eadem villa comurans. Iterum vaniglorio: loquens. vincos ab ea. et tacens iterum succubo. quocumq. proieceris tribunalium istum: stat a caulo recro. Vaniglorio: est idolo: cum cultos fidelis: colens quidem deum secundum apparem: hominibus vero et non deo placere vult. Datt. vi. Vaniglorio: est omnis ostentatio: et ostentationis amator. Vaniglorio: est ieiunium absq. mercede est. Datt. vi. et oratio eius importuna. propter laudem enim hominum vtrumq. operatur. Vaniglorio: est exercitator: dupliciter leditur: corpus quidem contabescere faciens: mercedem vero non accipiens. Adulatores vana gloriam prouocant. vi. q. s. sunt plurimi. Adulato: est demonum minister: superbie manu ductor: copunctionis dispersor: bonorum exterminator: seductor: pie. Confundantur et obmutescant qui beatificare in facie admittunt. xlvj. di. c. ij. et iij. xxi. q. ij. primum. Seneca. Adulatio dulce venena. Dagnu est ab anima laudem hominum amouere: maius vero est laudem demonum auertere. et s. L. o. de humilitatem ostendit: non qui seipsum vilificat. quomodo enim non coporabit seipsum: sed ab alio impoperatus et charitate ad ipsum non diminuens. Non suscipias vane glorie demone quum tibi episcopatum. s. q. vi. sicut is. aut fratrum ducatum aut magistrum submittit. Labor enim est hinc canem scy vanam gloriam a macelli mensa. ab appetitu repellere cordis. Secularium aduentum preanticiat vana gloria: et leuios monachos in occursum aduentum et horatur exire. Qui vanitatem vane glorie mercatur: duplicem vitam possidet. nam inter monachos habitum et stigmata moratur. in mundo vero prudencie cogitatione et mente. Qui super donis naturalibus et diuitijs. dico

autē acuitate ingenij et intellectus docilitate/lectione/ pulatione promptitudine/ingenuitate et talibus hmoi vniuersis absp. labore pceptis in nobis extollitur: nisi super naturam bono vero participabit. qui enim in modico scz in naturalib? infidelis est: et in multo scz in su penurialibus scz bonis gratuitis scz virtutibus infide lis erit. ar. Dat. b. rrv. de fidei in modico. Luc. xij. Tana gloria mater est superbie. quia nimirū laudes exaltant et inflant. vi. q. i. sunt plurimi. exaltata vero anima tūc eam superbia fumens sursum effert vsq. ad celos: et subtrus des fert. Luc. x. de peni. dist. ij. si enim. ad si. ad abyssos. p. incis pūū pūationis vane glorie est custodia oris et amor igno minie. Medium vero recisio omnū ad inuentioū vnoy farum intellectualū. Finis vero ea que sunt ad ignomis niam inferentia/corā multitudīne insensibilibiter adinue nitre. Quū nos laudare incipiūt demones seductores: ces leriter recordemur multitudinem iniquitatis nostrarum. Tana gra est simplicitatis abiectio/sicā institutio et con uersatio. Ducusq. Climacus. C In epistola ad virginem ait sanctus Athanasius. Si manifesta ueris vitam tuam: pariter hoc tibi vanam gloriam: et damnū patieris. Si autē animā inueneris tibi consentaneā pariter que dei sunt fas cientes: hinc quasi soli in ministerio reuela. sibi enim non est vana gloria: q. qui loquitur vt animā saluam multā meri cedem accipiet se habentibus desiderū non infidiaroz: bus. Dat. b. rrv. r. q. ij. nolite. audiendi loquitur vt sal uentur. C Abbas Pemeni. dicit. Homo si seipsum repes hendat: vbiq. potest stare solus et cū alijs. si autem se ma gnificat: nunq. stat. Quicquid fecerit homo boni: ne exultet in eo. quia mox perdet illud. Abbas Macharius cū inuiriānti satisfaciebat de eo qd. querebat. laudanti eum nullū dabat responsum. Dicit abbas Zenō. Egyptij mo nachy virtutes quas habent zelant: et vitia q. nō habent. manifestant. Spiritū autē et greci virtutes quas nō habēt. predicant: et vitia q. habēt abscondunt. Dicit senex. Qui ab hominibus amplius honoratur aut laudatur. non pa rē dampni patitur. qui autem ab hominibus non honora tur. desuper gloriam scz repositalem (intelligo eā appeten do) et eternam. et di. qui pūmatū. accipiet. vtrāq. enim ha bere gloriam impossibile est. Idem senex. Sicut fieri nō potest vt herba simul et semel nascatur. de peni. di. ij. dum sancti. Ita impossibile est vt laudem et gloriam seculariū habentes (supple et affectantes) simul etiam et fructū sa ciāmus celestem. Dicit sancta Synclerica. Sicut thesau rus si manifestetur minuitur. ita et virtus deperit publica ta. Nam sicut cera a facie ignis soluitur. ps. lvij. ita et ani ma per laudem resoluta perdit intencionem suā. Dicit scz senex. Quando cogitatio superbie vel vane glorie te impu gnat: perscrutare teipsum si omnia. Ergo. r. rrv. q. vj. quod in oibus. Dat. b. r. r. mādara dei seruasti. Dat. vj. r. r. q. ij. ser. Si inimicos tuos diligis: si gaudes i gloria inimici tui: et contristaris in deiectione eius: et si apud te ha bes q. seruus inutilis. Luc. rrv. es: et oibus hoibus plus peccator. Neq. tamen aliquid grāde sapias tāq. aliquid feceris: sciens q. elata cogitatio omnia illa bona dissoluet. Quidam senex dicit q. mortuus erat mundo. alter dicit ei. Non cōfidas donec egrediaris de corpore. quia et si tu dicas q. mortuus es: diabolus tū mortuus nō est. Quū quidam senex in deserto quinquaginta annis nec panem nec aquā ad sarietate accepisset: dicebat. occidi auaritiā et vanam gloriā. Quod quū audisset abbas Abraam: ves nit ad eū: et requisitit an illū sermonē dixisset. At illo con fite dicit ei Abraam. Ecce dū per viam ambulas vides lapidem et massam auri. Nūquid potest cogitatio tua au rum simile lapidi estimare? Dicit senex. Non. sed pugno cum cogitatione mea ne illud tollam. Lui Abraam. Ecce vixit auaritia. sed ligata est. Iterū dicit ei Abraam. Ecce audis de duobus fratribus q. vnus te laudat. alter te hor ret: et derabit de te. nūquid vtrūq. eorum ad te venientē pariter accipies? Dicit senex. Non. sed iterum pugno et

illum diligam quem horreo. Lui Abraam. Ecce ergo vi uunt in re passionē. sed ligate. supple. et solui possunt. Quidam senex dicit alteri. Si fratri dederis aliquid: et ta men spiritus xenodorie sordidat illud. tamq. propter lau dem hominum hoc faciam: nūquid dimittam daret? Lui senex. Et si propter homines hoc tentaris facere: tamen q. proximo necessaria sunt da. Nam duo homines erāt in vi co: vnus seminavit et fecit frumentum parum et ipsum nō mundum. alter nihil seminavit. Veniente fame. meli? po tuit viuere qui seminavit. Faciamus nos ergo aliquanta. Ceterū immūda Ine periclitemur. Adde quod no. i. h. prioris mo. h. frater egidius. Quum abbas Sifoy suspirasset al tero audiente: dicit. Indulge mihi frater. quia necdū mo nachum me esse cognosco: quia audire altero suspirauit. Quidam senex quū descenderet ad visitandum filium ministri sui: in vico pcecessit eū minister: et ait vicinis. Tes nite occurrite anachorite. quos quū senex longe vidisset egressos cum lampadibus: sentiens q. ad se venirent: spo liauit vestimenta sua et misit in flumen: et cepit ea lauare stans nudus. qui autem ministrabat ei: videns. erubuit: et rogauit homines dicēs. Reuertimini. senex enim noster sensum perdidit. et venies ad illum. dicit. Abba: quid hoc fecisti? omnes enim qui te viderunt: dixerunt quia demo nium habet senex. Lui ille. Et ego hoc volebam audire. Quū iudey prouincie abbatem Doysen desiderare vi dere: et ei in eremo obuiaisset: requisitit ab eo incognito. Ubi est cella abbatis Doys? cui p. Quid illum vultis videre hominem? cultum et hereticum? que quū audisset iudey: veniens ad ecclesiam renūciat clericis que audierat. Contristati clerici dixerunt qualis esset monachus qui sibi talia dixisset. Iudey respondit. Senex vestimentis terana habens. longus et niger. Et tunc cognoscēs q. ille esset: miratus recessit. Quū quidam iudey velle videri abbatem Symeonem: ille audiens ascendit arborem pal me: et cepit eam mundare. quū autē venissent illi: dixerunt. Ubi est anachorita? At ille respōdit. Non est hic. discessit. et sic illi discesserunt. Iterum alia vice voluit eum videre quidam ex iudicibus: et pcecesserunt clerici dicentes. Ab ba: para te. quoniam iudey audiens opera tua venit abs te benedici. At ille. etiam parabo me. Desiuit ergo centonē suum. et accepit panem et caseum in manus suas. et diua ricatis pedibus sedit in porta: et incepit comedere. Tes niens iudey et sic eum videns: contemmens eum discessit. Quū abbas Sifoy resuscitasset quēdam infantem des functum quē in cella proiectū orare credebat: ait discipulo. Nunq. hoc dicas ante meum trāstrum. Fugit abbas Nestorū diaconem in deserto: dicens. Nisi diaconem fu gissem: cogitationem vane glorie non vitassem. Quum fratres de ihli non possent quēdam immūdum spiritum desicere: dixerūt. Non potest quis hunc escicere nisi abbas Bessarion. sed si hoc dixerimus ei: nec ad ecclesiam veniet. fingamus ergo q. dormit. Et dixerunt Bessarioni. Abba suscita illum qui dormit. At ille dixit. surge et egredere fo ras. Mira sanctitas. ignotans fecit miraculum. Et mor egressus est ab eo spūs immundus. Quū sanctus Da charius quēdam mortuum suscitasset: discipuli eius ante pedes eius corruerunt p. timore. quibus senex. Istud p. pter me factum non est. nihil enim mihi illatum est. sed piopter mulierem viduam et paruulos de? indoluit. hoc enim maius est q. deus noster animas hominū sine pec cato esse desiderat: q. mortuos suscitare. Iterū dicit. Qui laborat: et arbitrat se aliquid facere: recipit hic merces dem suam. Serapion in collatione de octo vitijs. Xenos dorie genera duo sunt. Primum q. pio carnalibus ac ma nifestis extollimur rebus. Secundū q. pio spiritualib? et occultis desiderijs vane laudis inflamur. Tna tamen in re xenodoria vtiliter accipitur. quū quis spiritu fornicas tionis tentatus: ne vilis habeatur ab alijs: continet: et ne nomen sanctitatis amittat. Nec mirum tantam huic pas sioni inesse virtutē: vt irruentem quēpiam in fornicatio